(c) Rursum idem ms., post passionem quadraginta duobus annis quia, etc.

(d) Intersert hic idem ms., lumen.

minuit vineis, non de fructibus dici, sed de operibus bonis. In oliva manifeste ænigma aperitur, et dicitur: *Mentietur opus olive*. Fructus enim quos afferre debuerant, in operibus demonstrantur: mentietur autem opus olive, aliud promittentis, et aliud facientis, dicentes ad Moysen: *Omnia quæcumque dixerit Dominus, faciemus* (Exod. xxiv, 7); et nolentes in eum credere, qui a Moysse predicatus est. Campi quoque non faciunt fructum. Considera quod Jerusalem, quæ quondam sita erat in montibus, et montes in circuitu ejus (Ps. cxxiv, 2), et fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. lxxxvi, 4), nunc humilis appellatur atque campestris, quæ non solum homines, id est, rationabilia non alit animalia; sed nec pecora quidem et boves, de quibus et Salomon loquitur in Proverbiis: *Adhæbe curam his quæ in campo sunt regionibus, et attonde herbam, et congrega fenum ut habeas oves ad* (a) *vescendum*. Boves quoque non erunt in præsepibus: quia ubi plena sunt præsepia, manifesta est fortitudo bovis (Prov. xiv, 4). Bos operarius est: bos Domini sustentans jugum: bos in cuius vestigium qui severit, beatus est. Omnia hæc auferuntur a populo, quia inique egit in Deum Creatorem suum. Quod si volueris (Al. nolueris) diem tribulationis diem consummationis accipere, ad eos referes omnia qui dicunt se esse de Ecclesia, et non habent opera justitiæ. Et ficus, et vinea et oliva, mysterium videlicet Trinitatis, non afferunt in eis fructum suum, et non solum frumenta et escas rationabilia; sed nec cibum quidem habent in campis suis pecorum et jumentorum, et præsepia eorum vacua sunt, et pro excelsis montibus in planis humilibusque versantur.

(Vers. 18, 49.) *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo. Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum. Et super excelsa mea deducet me* 668 *victor in Psalmis canentem. LXX: Ego autem in Domino exultabo: gaudebo super Deo salutari* [Al. Salvatore] *meo, Dominus Deus fortitudo mea, et ponet pedes meos in consummationem: super excelsa imponet me, ut vincam in Cantico ejus. Ficus et vinea et oliva, juxta quod exposui, non facientibus fructum suum, et Judaorum agris non afferentibus cibos, obcisis quoque de ovili peccatoribus, et armentis de præsepibus, postquam audierunt a Domino: Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii 38), populo etiam civitati tradito, et in toto orbe disperso, propheta de populo Judaorum, qui interpretatur *amplexatio* (eo quod amaverit Dominum, et adheserit ei, illique se junxerit) ex persona apostolorum et populi credentis in Christo loquitur: *Ego vero in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Jesu meo*. Pro quo LXX transtulerunt (b) *τῷ Σωτῆρι μου*, id est, *Salvatore*